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ROZHOVOR

ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

TIP NA VÝLET
Tvrz Lošany

a Mašínův statek

HISTORIE
400. výročí

Liechtensteinů
na Černokostelecku

TRADICE
Filipojakubská noc
aneb Pálení 
čarodějnic

ZAHRADY 
MYŠLÍN
Zahajují prodej
sazenic zeleniny,
květin a bylinek od
soboty 22. dubna,
otevírají své
brány také
návštěvníkům.

VLADIMÍR KOŘEN
DĚTI JSOU V ŽIVOTĚ TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍDĚTI JSOU V ŽIVOTĚ TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ

KINO JEVANY
89 filmových
projekcí a 3 637
diváků – tak to je
bilance tohoto kina
za posledních
12 měsíců. Nyní se
rozhoduje o jeho
další budoucnosti.
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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,
je to skoro neuvěřitelné, ale 
nedávno jsme slavili Vánoce 
a  teď už má dveře otevřené 
jaro a s ním velikonoční svát-
ky. Co si budeme povídat, ten 
čas letí fakt rychle. A  k  vám 
se tudíž dostává nové číslo 
Zápraží, pro měsíc duben.
	 Vladimír Kořen nám v  rozhovoru prozradil 
některé nové projekty, do kterých jsou jeho žáci 
zapojeni, vrátili jsme se i  k  jeho období působ-
nosti na říčanské radnici a neopomenuli jsme ani 
činnost novinářskou a  moderátorskou. Kousek 
za hranice Zápraží vás zveme na zajímavý vý-
let – na obnovený statek Mašínů v  Lošanech na 
Kolínsku. V  historické rubrice si připomeneme  
400. výročí rodu Liechtensteinů na Černokoste-
lecku a s odkazem na dubnové období přicházíme 
v  rubrice Právě kvete. Co? Přečtěte si na s. 23. 
S posledním dnem v dubnu je pak spojena Filipoja-
kubská noc, jejíž tradice v moderním pojetí přežila 
na mnoha místech dodnes. 
Pohodové jarní dny, pro mnohé z nás již prolože-

né pilnou prací na zahradách, a příjemné prožití 
Velikonoc přeje Alena Kvasničková ■

KVĚTEN 2023:
◗ Nabídka je platná do 20. 4. 2023 a  do 
vyčerpání vyhrazeného prostoru; při zařa-
zení do Zápraží 5/2023.

◗ Bonusově inzerát bude zařazen také na naše 
webové stránky!                                                           ■

Bližší info na tel.: 601 344 588

AUTOCENTRUM ROŠKOTA – JANOUŠEK s.r.o. 
Hlavní 101 | 250 84 Křenice | tel.: 323 605 313–6 | www.fi at-krenice.cz

Poklidné a pohodové dny
svátků velikonočních

a krásné jarní dny

přeje

Řádková inzerce
Ano, tento typ inzerce je nedíl-
nou součástí naší nabídky, a pro-
tože se na ni zvyšuje počet dotazů 
připomínáme: řádková inzerce 
(stejně jako grafická či PR člán-
ky) je určena pro komerční i sou-
kromou inzerci. Cena je v  tomto 
případě dle počtu znaků, auto-
maticky zařazujeme velké a  tuč-
né písmo, slevy za opakování se 
zde ale neposkytují. 

Křížovka
Každý měsíc zařazujeme ce-
lostránkovou tzv. švédskou 
křížovku, která je také v  naší 
inzertní nabídce. Připravená 
na míru, s  klientským textem 
a  grafikou. Klient navíc přidá-
vá také tři ceny pro výherce dle 
vlastního uvážení. Vyplatí se to? 
Zcela určitě – prostor pro text či 

grafický inzerát je v  rámci celé 
stránky v rozsahu ¼, navíc je zde 
i  rámeček pro grafiku ve výřezu 
křížovky a  samozřejmě tajenka. 
A křížovka je čtenářsky velmi ob-
líbeným prvkem! Stránku s  kří-
žovkou si lze rezervovat i  s  do-
statečným předstihem předem.
	 Tajenku soutěžní křížovky 
z  březnového čísla nám zaslala 
zhruba stovka čtenářů, všem dě-
kujeme. Kdo z  nich se stal výher-
cem ročního předplatného časo-
pisu Zahrádkář a jaká je výhra pro 
tento měsíc? Nalistujte stranu 30. 

Pomoc s tvorbou
Chcete si zadat inzerát a  nevíte, 
jak ho připravit pro tisk? S  tím 
vám dokážeme pomoci. Stačí 
poskytnou základní informace 
a  my ho navrhneme, zašleme 
vám k  odsouhlasení. V  přípa-

dě realizace inzerátu jsou u  nás 
grafické práce bezplatné. Chce-
te prezentaci formou článku, 
ale nemáte čas či možnost text 
zkompletovat? Opět platí – sta-
čí dodat podklady, článek při-
pravíme, stylistiku, korekturu 
provedeme, vy obdržíte náhled 
k odsouhlasení a kontrole.

Uzávěrky
Redakční uzávěrka pro zpraco-
vání podkladů je vždy k  20. dni 
v  měsíci (tedy 20. dubna bude 
pro vydání 5/2023 atd.), grafic-
ká pro zaslání klientských hoto-
vých inzerátů pro tisk je pak vždy 
o  několik dní později, dle termí-
nu daného nám tiskárnou pro 
zařazení do tisku. Připomínáme: 
časopis Zápraží je měsíční, ale 
vychází jen 10 vydání ročně (bez 
ledna a srpna).                                   ■

Veškeré informace k regionálnímu časopisu Zápraží naleznete na  
www.zaprazi.eu, některé své otázky ale směřujete rovnou k nám do redakce. 
Týkají se především inzerce, tiskových podkladů či uzávěrek konkrétního čísla.

ODPOVÍDÁME NA VAŠE DOTAZY

Konkrétní informace k inzerci naleznete na našem webu www.zaprazi.eu odkaz Inzerce a ceník.

Hledáme  
spolupracovníky 
na pozici inzertního 
poradce (pouze na 

DPP nebo IČO). 
Znalost regionu Zápraží 
a okolí (Praha, Benešov, 

Zásmuky, Uhlířské 
Janovice, Český Brod) 

vítána. Podmínkou 
je kladný vztah 

k tištěným médiím, 
schopnost komunikace, 

vyjednávání, odhad 
klientských potřeb 

a jejich řešení, 
spolehlivost, 

samostatnost. Nástup 
dle dohody. Nabízíme 

práci z domova s volnou 
pracovní dobou, provizi 

za zprostředkování, 
firemní benefity po 

zapracování…

www.zaprazi.eu
inzerce@zaprazi.eu

601 344 588

NABÍDKA ZVÝHODNĚNÉ 
INZERCE
Novinkou letošního roku je 
zvýhodněná cena inzerce 
– každý měsíc pro určitou 
činnost a konkrétní formát.

VYDÁNÍ 5/2023
Zvýhodnění cen inzerce o 60 % 

formátu 1/4 a 1/8
pro cykloservisy - prodejny kol 

- vše pro kola a cyklisty

SLEVY A BONUSY
V případě zadání opakování inzerce či PR článku (i s jiným nebo jen aktualizova-

ným obsahem), dlouhodobé  spolupráce a větších formátů, nabízíme  jak zajímavé 
slevy pro inzerenty oproti ceníku, tak jsou možné i různé bonusy.
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Jak jsem se během našeho povídá-
ní v jedné z říčanských restaurací 
dozvěděla, náš časopis Vladimír 
Kořen nejen zaznamenal, zná ho, 
dokonce ho i  pravidelně prolistu-
je. Zda i  pročte od A  do Z, to už 
netuším, ale zmínil se o něm vcel-
ku pochvalně, čehož si vážím.

V  Říčanech, tedy v  kraji na 
Zápraží, žijete již více jak 
dvě dekády. Jaké cesty osu-
du Vás sem dovedly?
Tak trochu vlastně náhodné. Já po-
cházím z Teplic, manželka Martina 
z  Rychnova nad Kněžnou. Setkali 

jsme se ale až v  Praze na studiích. 
Pak jsme žili v  takové malé vesnič-
ce, říkali jsme si Kořenovi z Řepína 
u  Kokořína, a  bylo nám tam moc 
hezky. Byla to romantická vesnič-
ka, pískovcové skály, Kokořínský 
důl… A my bydleli ve škole, ve škol-
ním bytě, žena učila místní děti, já 
tam mj. vedl filatelistický a  rybář-
ský kroužek. Byl to takový kontra-
punkt k  anonymitě velkoměsta, 
tedy k Praze, kde jsme byli předtím 
na kolejích. Proč jsme z  Řepína 
odešli? Chtěli jsme rodinu, což 
vyžaduje čas i  prostor a  nebylo by  
zrovna etické využívat  služební byt 
školy i v době, kdy by žena neučila. 
Tak jsme se rozhodli pro změnu. 
Ale dodnes tam máme přátele.

Což znamená, že se dostává-
me k Říčanům?
Ano, hledali jsme totiž v okolí Pra-
hy, co by odpovídalo našim před-

stavám a  jednoho večera jsme se 
ocitli v Říčanech. Psal se rok 2000, 
na náměstí byla tenkrát ještě v pat-
ře jednoho domu příjemná Říčan-

ská hospůdka, pak jsme se prošli 
kolem kostela a bylo tak nějak roz-
hodnuto. Žena, úžasná šachistka, 
se na šachovém svazu zmínila, 
zda neznají někoho z Říčan a přes 
šachisty se nám nakonec podaři-
lo tady sehnat podnájem. Psal se 
2. červenec 2000. Pamatuji si to 
přesně, asi i proto, že ten den jsme 
měli vážnou autonehodu, byť bez 
našeho zavinění.

Autonehodami jste díky bul-
váru také proslul. Vynechme 
důvody a počet, ale prozradí-
te, která ta zatáčka je prý už 
pojmenována po Vás?

Myslíte Kořenova zatáčka? Tak 
ta není přímo v  Říčanech, je to  
před Čestlicemi, takové divné 
místečko – křižovatka z  hlavní 
do zatáčky; tam jsem měl smů-
lu dokonce třikrát. A  pár říčan-
ských známých si ze mě a  toho 
místa utahovalo. 

V době, kdy jste byl úspěšný 
v  ČT, jste se rozhodl kandi-
dovat v  komunálních vol-
bách v  Říčanech a  stal jste 
se starostou. Na tomto po-
stu jste zůstal po deset let…
Deset let, to je čas pro změnu. 
Nikdo mne neodvolával, neměl 
jsem skandály, žádné demonst-
race nebo tlak veřejnosti, prostě 
jsem  vnitřně cítil, že pokračo-
vat dál nemůžu. Z důvodů vnitř-
ní integrity, možná přehnané-
ho svědomí i  únavy ze vztahů 
s lidmi v okolí. Po celou tu dobu 

jsem byl stále zaměstnanec ČT, 
a  tak jsem i  tak trochu pomýš-
lel   na návrat do zpravodajství,  
k  vědě, přírodě nebo k  něčemu, 
co jsem se   během starostová-
ní za ty roky naučil.  Nakonec 
jsme se shodli, že pro návrat do 
zpravodajství není vhodný čas, 
byla by to voda na mlýn lidem, 
kteří tehdy silně zpochybňovali 
integritu veřejnoprávních no-
vinářů… Ale otevřely se mi jiné 
možnosti. 

S  čím jste do komunálních 
voleb vstupoval? Určitě to 
nebylo unáhlené rozhodnutí.
Pro mě byly zásadní navrhova-
né změny územního plánu, roz-
sáhlá výstavba, která by změni-
la charakter Říčan. Chtěl jsem 
město bránit proti neuvážené-
mu rozvoji a  dluhům. Zároveň 
jsem chtěl  ukázat, že se  politi-
ka dá dělat poctivě, s maximál-
ní energií a pozorností k lidem. 
A   když tomu dám veškeré své 
znalosti, věci budu řešit ke 
konsensu většiny, tak tím uká-
žu nějakou cestu čisté politiky.  
A  na konci jsem  se ctí dokázal 
odejít. 

Nebylo to moc idealistické? 
Nebylo.  Já to splnil naprosto 
a veřejné službě se nijak nezpro-
nevěřil.

Jak se tedy potom z  úspěš-
ného moderátora a bývalého 
starosty města stane popu-
lární učitel? Bylo to v plánu?
Ne, ne, já k tomu nijak nesměřo-
val, učitelství považuji skutečně 
za smysluplné, což jsem už zmí-
nil i  v  některých svých starších 
rozhovorech. Ale cíleně jsem za 
tím nešel.

Poslouchám, to mne zajímá...
Vystudoval jsem novinařinu, 
což víte, s  médii jsem se sezná-
mil už za středoškolských stu-
dií, vyzkoušel jsem si to třeba 
v  rozhlase. Od roku 1995 jsem 
pak začal působit v  ČT. Když 
jsem se rozloučil s  pozicí sta-
rosty, v prosinci 2020, tak jsem 
se zajímal o  další možnosti ve 
svém oboru.  Ale po Vánocích 
jsem šel pro manželku do její 
říčanské školy. Žena byla v  té 
době už ve viditelném stupni 
těhotenství s  naším čtvrtým dí-
tětem a  shodou okolností jsem 
se tu setkal s  ředitelem školy, 
který podotkl, že mu bude chy-
bět personál. Tři učitelky mu 
odcházejí, čtvrtou jsem mu při-

vedl do jiného stavu… A  co teď 
s  tím. Vlastně mne tak trochu 
vyhecoval! A já kývl na to, že se 

stanu učitelem říčanské 3. zá-
kladní školy u Říčanského lesa. 
Tak mne tam mají dodnes!

To zní ale poměrně jedno-
duše. Jaké jste měl s  učitel-
stvím zkušenosti, pomineme-
-li učitelku přímo doma?
Jak jsem zmínil, jsem novinář, 
ne vystudovaný učitel, ale k uči-
telství mám v  mnoha ohledech 
blízko. Jak sama říkáte, učitel-
ku mám i doma! Osobně ale tře-
ba již čtvrtým rokem moderuji 
a  účastním se konferencí Elixír 
do škol, což je projekt přede-
vším pro fyzikáře, jak učit tento 
předmět smysluplně, jaký zvolit 
způsob výuky, aby fyzika děti 
nestrašila, ale naopak přitáhla 
jejich pozornost. Jsem v  úzkém 
kontaktu s  manžely Dvořáko-
vými z  katedry didaktiky fyziky 
MFF UK, ti zase školí učitele 
v  projektu Heuréka.  Se seriá-
lem České hlavy (pozn. ocenění 
pro vědce, studenty, ale i  vy-
zdvižení projektů zaměřených 
na vědu a  její propagaci) jsem 
prošel na stovky laboratoří, byl 
jsem v  kontaktu s  mnoha věd-
ci, točili jsme reportáže a  byl 
jsem tak blízko zajímavým vý-
zkumům. S manželkou jsme po 
několik let dávali dohromady 
metodiky pro děti do škol, pro 
rozvoj dětského intelektu, pro 
děti s poruchami učení atd. Pro-
stě těch aktivit v  oblasti škol-
ství, výuky a  učitelství mám za 
sebou povícero.

Které předměty tedy vyučujete?
Přírodopis, fyziku, občanku, 
mediální výchovu. Ale nemám 

ROZHOVOR ROZHOVOR

Vladimír Kořen (*1973)
✔ Narozen v Teplicích
✔ Vystudoval žurnalistiku na FSV UK v Praze
✔ Reportér a moderátor České televize, bývalý starosta Ří-
čan u Prahy (2010–2020)
✔ Popularizátor vědy a životního prostředí
✔ Držitel ceny Česká hlava (2006)
✔ Učitel na ZŠ u Říčanského lesa v Říčanech (od 2021)
✔ Žije v Říčanech (od 2000)
✔ Ženatý, čtyři děti
Manželka Martina je učitelka, autorka tzv. Figurkové školič-
ky, výukové metody zaměřené na rozvoj dětského intelektu, 
intelektuálních schopností a  dovedností; bývalá profesio-
nální česká šachistka, držitelka titulu FIDE Woman Interna-
tional Master (1993), aktuálně hraje především v německé 
bundeslize za tým Rodewischer Schachmizien.

DĚTI JSOU V ŽIVOTĚ  
TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
Přiznávám se, jako redaktora zpravodajství České televize jsem 
Vladimíra Kořena nijak zvlášť nezaznamenala. Moje chyba. O to víc 
mne ale zaujal jako moderátor, nejprve v projektu České hlavy, pak 
v doposud natáčených Zázracích přírody. Následně se pro mne stal 
nepřehlédnutelným na postu starosty města Říčan, kde působil deset 
let. A nyní se nám podařilo i sladit termíny, a tak mohl vzniknout tento 
rozhovor pro časopis Zápraží.
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“Chtěl jsem město bránit proti  
neuváženému rozvoji a dluhům. Zároveň jsem 
chtěl  ukázat, že se  politika dá dělat poctivě, 

s maximální energií a pozorností k lidem.“Žena, úžasná 
šachistka, se na 
šachovém svazu 

zmínila, zda neznají 
někoho z Říčan 
a přes šachisty 

se nám nakonec 
podařilo tady sehnat 

podnájem.

Pokračování na str. 6

Rodina v očekávání 
(zima 2021)
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plný úvazek, to bych s prací mo-
derátora neskloubil. Škola i  tele-
vize mi proto vycházejí vstříc.

Jak tak poslouchám, Vy se 
nezastavíte. Jak to vše jde do-
hromady s rodinným životem?
Plánování a  domluva. To je zá-
klad. Než jsem se vydal za Vámi, 
šli jsme se s manželkou a malým 
projít, kouknout na vláčky. O ví-
kendu jsme zase ve škole měli 
online workshop, já tedy s  tím 
nejmladším synkem na koleně, 
protože žena byla zrovna na 
šachovém turnaji v  Německu. 
Všechno se ale dá zvládnout.

Co řešíte ve škole o  víken-
dech?
Budeme pouštět raketu a  dává-
me dohromady tým, jde o  děti 
z  přírodovědné skupiny a  de-
váťáky. Přihlásili jsme se do vý-
zvy Czech Rockett Challenge, 
slyšela jste o tom? Je to student-
ská týmová raketová soutěž pro 
středo– a vysokoškolské studen-
ty v ČR. My budeme ovšem jedi-
ná základní škola, která se této 
výzvy zúčastní. Chceme raketu 
odpálit v  Brně na letišti spolu 
s  dalšími asi 40 týmy (14. čer-
vence). Naším úkolem je donést 
raketou do výšky 1 km syrové 
vajíčko a  dopravit ho nerozbité 
zpátky. Zní to komplikovaně, je 
to komplikované, ale věříme, že 
to není neproveditelné! 

Máte zkušenosti?
Už ano, podobná akce bylo třeba 
poslání meteorologického balónu 
do stratosféry, do výšky 40 km 
a tehdy jsme měřili online teploty, 
jaký je tam vítr apod. To se poved-
lo, a když ta sonda pak spadla do 
jednoho slepého ramena Labe 
kousek od Pardubic, tak jsme 
tam s  kolegou učitelem  museli  
doplavat. Děti z toho měly obrov-
skou legraci, jak jinak. Ale zážitek 
s  projektem Dotkni se vesmíru  
byl pro všechny úžasnej!

Máte čtyři potomky, mezi 
nejstarším a  nejmladším je 
výrazný věkový rozdíl. Jak to 
funguje? 
To je fakt, mezi dětmi máme 
dvacet let; naše nejstarší Majda 
se narodila v roce 2001 a Vládík 
nedávno, v  roce 2021. Je to ale 
výborný pocit a  taky zkušenost 
pro celou rodinu. Procházíme 
neustále změnami, učíme se 
přizpůsobovat. Majda studuje 
dva obory na Fakultě sociálních 
věd v  Praze, začala psát články 

pro média a do toho  pobíhá ro-
zesmátý Vládík. U  něho ovšem 
řešíme úplně něco jiného než 
u těch starších, to je zřejmé. 

Vnímá Vás okolí díky tomu 
jinak?
Já to tak neberu. Děti jsou v živo-
tě to nejdůležitější. Teď jsme mož-
ná pro někoho výjimka, můžete 
namítnout, že nejsme normální 
rodinný standard, ale když se po-
díváte zpětně, třeba do 19. století, 
tak tam bylo dětí také mnohem 

více a ten jejich věkový rozdíl bý-
val také výrazně rozdílný. A  bylo 
to běžné, normální.

Má početná rodina i četné zví-
řecí mazlíčky?

Bydlíme v  Říčanech v  rodinném 
domě, tak trochu asi ano. Domác-
nost s námi sdílí kočka, pes, rybič-
ky, zebřičky, křeček, donedávna 
i  jedna andulka. A  na zahradě 
máme spoustu ptactva, krmím je, 
dobře se jim tu tedy daří. Jak to říct? 
Jsme prostě takovej živej dům…

Všechno, co děláte, je určitou 
měrou spojeno s  populari-
tou. Jak ji vnímáte?
Já ji beru především jako věc 
České televize. To je v  mém pří-

padě totiž ta organizace, která 
popularitu tvoří. A  já měl jen to 
štěstí, že jsem se ocitl na místě, 
které je viditelné a dokáže zvidi-
telnit – ať už jde o zpravodajství 
nebo třeba o Zázraky přírody. Já 

popularitu fakt nespojuji se svou 
osobností, ale se samotnou in-
stitucí televize. Když mne někdo 
zastaví a  neznám ho, nemám 
problém se s  ním dát do řeči, 
přijde mi to slušné, odpovědné 
k  roli televizního moderátora. 
Televize mi  mnoho dala a já jí to 
tak vlastně vracím. Kořen učitel 
ani Kořen starosta by nebyli ni-
jak zvláštní bez  Kořena z  České 
televize. 

Popularitu Vám přineslo více 
projektů, ale asi nejznámější 
jako moderátor jste díky Zá-
zrakům přírody. Jak funguje 
spolupráce s  Marošem Kra-
márem? 
Zázraky přírody jsou už tak 
trochu fenoménem, první díl se 
vysílal 14. 2. 2009. S  Marošem 
jsem se do té doby neznali, dala 
nás dohromady dramaturgyně 
pořadu a je to skvělý vztah. Ni-
kdy jsme se nepohádali, Maroš 
má navíc úžasný dar, dokáže 
s  lidmi souznít, hledá stejný 
tón, ne rozpory, vybírá si téma-
ta, situace, kde si lidé rozumí. 
Tomu říkám dar. Hledá vlastně 
harmonii.

Jsou scény pro jednotlivé 
díly nějak připravené?
Ve studiu ano, ale venku nás ne-
chají improvizovat. Zvlášť při 
těch našich pokusech. I  když 
to mi připomíná, jednu scénu 
jsme měli předem připravenou. 
Tenkrát mělo dojít k fyzické ko-
lizi, točilo se s kaskadéry, Maroš 
mě prohodil sklem. To jsme vše 
sehráli, hádáme se a  vygraduje 
to… ale bylo to na tom vidět. Já 
totiž nejsem herec a  když mám 
něco hrát, tak mi to prostě ne-
jde. V  tom pořadu jsme prostě 
sami za sebe, a to je na tom fajn.

Jak často se Zázraky točí?
Jednou za čtvrt roku točíme tři 
díly, studio je připravené na čty-
ři dny. Jeden den odzkoušíme, 
druhý den se točí, odpoledne se 
zkouší… tak to jede dokola. Pak 
se k  tomu ještě dělají nějaké ex-
teriéry.  Je to tedy ročně dvanáct 
dílů, letos máme ale třináct, 
protože točíme ještě speciál  
Pomozte dětem. A  víte, co mne 
těší? Že Zázraky přírody se čas-
to promítají i ve školách a stávají 
se běžnou součástí výuky, právě 
pro prezentované pokusy. Zau-
jaly tedy nejen dospělé, zajímavé 
jsou i pro děti.

Děkuji za rozhovor.
ak ■

ROZHOVOR

“A víte, co mne těší? Že Zázraky přírody 
se často promítají i ve školách a stávají 

se běžnou součástí výuky, právě pro 
prezentované pokusy. Zaujaly tedy nejen 

dospělé, zajímavé jsou i pro děti.

ČLENSTVÍ PREMIUM 
v Loreta Golf Club Pyšely 
                           

ČLENSTVÍ PREMIUM 
v Loreta Golf Club Pyšely 
                           

ČLENSTVÍ PREMIUM 
v Loreta Golf Club Pyšely 
                           

ČLENSTVÍ PREMIUM 
v Loreta Golf Club Pyšely 
                           za polovinu

Přenechám 3 životní 
členství za polovinu 

aktuální ceny. I jednotlivě. 
Tel.: 602 299 220

Černokostelecké panství obdržel 
Albrecht z  Valdštejna (1583–
1634) do svého majetku jako kon-
fiskát po Smiřických ze Smiřic. Ti 
patřili mezi nejvýznamnější české 
rody a  dobré hospodáře, panství 
bylo tedy velmi dobře spravované 
a výnosné. Náleželi však k podpo-
rovatelům neúspěšného stavov-
ského povstání proti Habsbur-
kům (1618–1620) a Albrecht Jan 
Smiřický dokonce osobně vyhodil 
při tzv. třetí defenestraci z  oken 
Pražského hradu písaře Filipa 
Fabricia. Defenestrace se však 
shodou okolností obešla bez obětí 
na životech.

Na majetek Smiřických 
byla následně vydána 
exekuce a vše bylo na zá-
kladě výnosu krále Fer-
dinanda II. roku 1621 
zkonfiskováno.

Karel I. z  Liechtensteina 
(1614–1627), který pro-
slul i  jako schopný poli-
tik, diplomat a hospodář, 
závazky kupní smlouvy 
vyrovnal v  únoru 1623, 
a  získal tím v  našem kra-
ji kromě 66 vesnic také 
dvě městečka – Stříbrnou 
Skalici a  Černý Koste-
lec (dnešní Kostelec n. 
Č. lesy). Svůj majetek ve 
středních Čechách pak 
ještě rozšířil, odkoupe-
ním dalších konfiskátů 
devíti provinilých pan-
ských rodů, a  získal tak 
mj. města Český Brod 
a  Kouřim, dále pak Tis-
mice, Ždánice, Nupaky, 
Sluštice či tvrz a  dvůr 
v Královicích.  Zemřel ná-
hle v únoru 1627 na mrt-
vici, prý poté, co se dově-

děl o  vyplenění svých slezských 
panství císařskými vojsky. 

Jeho potomci se zasloužili 
o  další rozvoj černokostelecké-
ho panství, které jim náleželo až 
do zestátnění za první pozem-
kové reformy (1920–1932). 
S  výkupem pozemků za cenu 
stanovenou úřady nesouhla-
sili a  soudili se. Neúspěšně. 
V  roce 1934 byla pak část ma-
jetku (lesy a  zámek v  Kostelci  
n. Č. lesy) převedena na Lesnic-
kou fakultu ČVUT (dnes Česká 
zemědělská univerzita), která 
ho má doposud.                                          ■

Rozsáhlé černokostelecké panství získali 
Liechtensteinové roku 1623, na základě kupní 
smlouvy mezi Albrechtem z Valdštejna a Karlem 
I. knížetem z Liechtensteinu. Cenu 600 000 kop 
míšenských na smlouvě sepsané v závěru roku 
1622 potvrdilo pět význačných svědků; Adam ze 
Štenberka a na Bechyni, Vilém Slavata z Chlumu 
a Košumberka, Jaroslav Bořita z Martinic, Adam 
z Valdštejna a Pavel Michna z Vacínova.

400. výročí rodu 
Liechtensteinů  
na Černokostelecku

Karel I. 
Liechtenstein
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Magic Hill provozuje svou školní 
farmu již od roku 2019, a  jak po-
pisuje paní ředitelka, farma slouží 
nejen ke vzdělávání dětí a  žáků  
z Magic Hill, ale na výukové progra-
my a  výlety přijíždějí i  žáci ze škol 
z blízkého i vzdálenějšího okolí. 

„Děti na farmě objevují své do-
vednosti při péči o  rostliny a  zví-
řata, poznávají zákonitosti příro-
dy u zdroje, tedy nejen z obrázků 
a  učebnic, ale přímo se účastní 
života na farmě. Učí se tak příro-
du nejen poznávat, ale i  chránit 
a  obnovovat. To vše je nesmírně 
důležité budovat u  dětí už od ra-
ného věku. Pravidelné návštěvy 
dětí ze školky na farmě jsou vel-
mi populární a děti se na ně vždy 
těší. Dosud jsme jezdili hlavně 
v  sezóně, kdy byl život na farmě 
v plném proudu. Od jara do pod-
zimu se zelenají záhony, sejí se 
anebo sklízí plodiny, na loukách 
se pasou krávy a ovce s jehňaty, ve 
výběhu pobíhají slepice i  kachny. 
Zkrátka běžný život na farmě,“ 
popisuje paní ředitelka.

A  tak si v  Magic Hill řekli, že by 
bylo zajímavé využít příležitost 
a  umožnit dětem pobyt v  lesní 
nebo vlastně farmářské školce. 
„Jsme přesvědčeni, že díky mož-
nosti trávit čas aktivním pohybem 
venku získají děti navíc i značnou 

tělesnou a  psychickou odolnost, 
manuální zručnost, posílí sebe-
důvěru, vytrvalost i  schopnost 
spolupráce a  v  neposlední řadě 

celodenní pobyt v  přírodě jistě 
přispěje i  k  větší odolnosti proti 
některým nemocem a  alergiím,“ 
vypočítává ředitelka školky.

A  jak to bude během dne fun-
govat? Třída se bude řídit při-
rozeným rytmem jak přírody, 
tak i  každého jednotlivého dne. 
Jednou z  hlavních součástí dne 
budou pravidelné rituály. Ty doda-

jí dětem pocit jistoty, 
bezpečí a podpo-

ří jejich moti-
vaci. Výuka 

a  předškol-
ní příprava 
se bude ří-
dit kuriku-
lem a  filo-

zofií Magic 
Hill a  bude 

s a m o z ř e j m ě 
d v o j j a z y č n á , 

česko-anglická. Kro-
mě české učitelky bude proto 
v  týmu i  průvodce, rodilý mluv-
čí. Výuka bude opět probíhat 
v tematických cyklech a součástí 
programu dne je i péče o záhony 
a domácí zvířata, která na farmě 
už jsou, anebo v  nejbližší době 
ještě přibydou.

K pobytu dětí bude sloužit krás-
ná nově vybudovaná jurta, která 
umožní celoroční provoz, zajistí 
komfort, v  zimě teplo a  v  létě 
stín, a  současně nabídne útul-
né a  funkční vybavení. Takže je 
na co se těšit! Těší se i  učitelé  
Magic Hill a zvou všechny zájem-
ce, předškoláky a jejich rodiče, mi-
lovníky přírody do lesní třídy.      ■

S panem Andersenem by jistě souhlasila i ředitelka mateřské 
školy Magic Hill paní Radana Wagenknechtová. Z jejího povídání 
o připravované lesní třídě bylo vidět nejen nadšení pro práci 
s dětmi, ale i velký zájem o přírodu.

MAGIC HILL otevře letos v září třídu 
malých farmářů v režimu lesní školky
„Všechny knihy zežloutnou, ale kniha přírody má každý

 rok nové, nádherné vydání..“ Hans Christian Andersen

Více informací získáte  
na www.magic-hill.cz   

nebo přímo u paní 
ředitelky Radany 

Wagenknechtové na 
telefonu 734 249 850.

Klarinetové trio

Dechové trio

Markéta Toušková 
a Franceska Sejková Anna Horálková Linda Čížková 

Dubnové informace ze ZUŠ Říčany

Pozvánky na koncerty 

www.zusricany.cz

Talentové zkoušky pro školní rok 2023/2024 
Talentové zkoušky do ZUŠ Říčany se uskuteční 
v týdnu od 29. 5. – 2.6.2023 a proběhnou v termínech:
Do hudebního oboru: 29. – 30. 5. 
v budově Masarykovo nám. 57
Do tanečního oboru: 31. 5. a 2. 6. 
v budově Pod školou 1110
Do výtvarného oboru: 1. – 2. 6. 
v budově Pod školou 1110
Do literárně-dramatického oboru: 
1. 6. v budově Pod školou 1110

Na našich webových stránkách 
www.zusricany.cz jsou pro vás 
připraveny veškeré informace, 
týkající se talentových zkoušek. 

Zápisová aplikace bude otevře-
na od 31.března 2023.

Těšíme se na vás, přijďte!

Krajské kolo soutěže 
komorní hry dechových 

nástrojů 
Velký úspěch zaznamenalo naše 
dechové oddělení. Pět souborů 
ze ZUŠ Říčany se probojovaly 
do ústředního kola. 

Trumpetové trio ve složení  
F. Mužík, M. Fořt, M. Mikuláš 
(ped. MgA.Jakub Jírů)

Klarinetové trio – A. Jedličko-
vá, J. Parobek a J. Hejna (ped. 
Mgr. Petr Sinkule).

	 Říčanské pozounové trio ba-
sového klíče ve složení V. Kory-

tář, V. Pažitková, A. Horníko-
vá (ped. Mgr. Jiří Odcházel)

Univerzální soubor hlubo-
kých žesťů ve složení F. Hošek,  
M. Suchá, J. Horn, M. Jaroš, 
M. Suchý (ped. Mgr.Jiří Odchá-
zel) – absolutní vítězové soutěže.

Dechové trio – J. Kořínko-
vá, V. Anelt, N.I. Aneltová 
(ped.B.Kořínková, MgA. Lukáš 
Kořínek)

Na konci března nás čekají ješ-
tě soutěže smyčcových nástrojů 
a pěveckých sborů.

Mezinárodní soutěž  
K. Patrase v Praze

Naše harfistky si vedly skvěle. V kon-
kurenci harfistek z Polska, Ukrajiny, 
Slovinska a  dalších zemí si vyhrály 
krásná ocenění – Eliška Holá, Mar-
kéta Toušková, Patricie Dudová 
a  Linda Čížková – 3.cena a  Sofia 
Sejková, Franceska Sejková, Anna 
Horálková – Čestné uznání. Gratu-
lujeme paní učitelce Mgr. Pavle Jaho-
dové – Vondráčkové.

Máme radost.
MgA. Markéta Sinkulová

Programový a kulturně  
– výchovný pracovník ZUŠ Říčany ■

ÚSPĚCH ZUŠ V UMĚLECKÝCH SOUTĚŽÍCH

◄ Eliška Holá a Sofia Sejková ▲ Žesťové oddělení

Patricie Dudová
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František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

Firma Němec Sport provádí revizní kontroly dětských hřišť 
a sportovních zařízení venkovních i vnitřních (tělocvičny, 
herny, posilovny) v návaznosti na ČSN EN 1176, ČSN EN 
15312, ČSN EN 1069 a na další směrnice. Kontroly a revize 
venkovních hřišť a jednotlivých prvků je vhodné uskutečnit 
zvláště po zimě, před zahájením sezóny a četnějšího užívání.
Klient obdrží revizní zprávu 
o technickém stavu a bezpečnos-
ti jím provozovaných zařízení 
a  vyhodnocení případných na-
lezených rizik. V  případě zájmu 
můžeme provést odstranění pří-
padných nalezených nedostatků 
či závad.

Jak často mají být prováděny 
kontroly a prohlídky dětských 
hřišť?
✓ Mateřské školy s venkovním vy-
bavením a  zahradním zařízením 
– hlavní kontrola 1x ročně.
✓ Dětská hřiště, venkovní hřiště 
– hlavní kontrola minimálně 1x 
ročně.
✓ Roční hlavní kontrola musí být 
prováděna oprávněnou osobou.

✓ Provozní kontrolu provádí pro-
vozovatelem určená osoba a  in-
terval je obvykle 1 až 3 měsíce, 
podle frekvence používání.           ■

POVINNÉ REVIZE  
dětských hřišť a sportovišť

Kontakt: tel.: 603 574 689, email: nemec.sport@volny.cz

Do školky za námi začátkem 
března přijela speciální pedagož-
ka z  pedagogicko-psychologické 
poradny, aby s dětmi strávila část 
dopoledne, a  pomocí zadaných 
úkolů si skupinově i individuálně 
ověřila jejich školní zralost a při-
pravenost. Ještě týž den stihla 
nám pedagogům i  rodičům pře-
dat informace o tom, jak si které 
dítě vede. 

Velmi ocenila práci našich paní 
učitelek. Ty totiž s  velkým nasa-
zením, porozuměním, pílí, nadše-
ním a obětavostí vedou děti k zís-
kání jak akademických znalostí, 
tak správných návyků a  dobrých 
charakterových vlastností. A  nyní 
se, díky proběhlému testování, 
mohou více zaměřit na procvičo-
vání oblastí, v nichž děti mají ještě 
nějaké drobné nedostatky. 

Chceme však co nejvíce času trá-
vit venku, protože jaro již klepe 
na dveře a sluníčko láká. Plánuje-
me využít toto období, které nám 
do velkých prázdnin zbývá, do 
poslední chvilky. Vždyť na pod-
zim zasednou děti do školních 
lavic a  kvůli povinnostem se už 
ven tolik nedostanou. Děti jsou 
přirozeně zvídavé a  rády pozoru-
jí probouzející se přírodu, rašící 
rostlinky, první včely atd. Pomá-
háme jim otevírat učebnici přírody 
a uchopovat souvislosti života v ní. 
Už se těšíme na delší procházky do 
lesa, kde nás čekají další podněty 
a možnosti rozšiřovat si obzory.

Do jarního období spadají i blížící 
se Velikonoce. Podobně jako jiné 
svátky je to čas zastavení se, vol-
na a  rodinných návštěv. Vedeme 
děti k  tomu, aby myslely na své 
blízké a  na to, jak je obdarovat 
něčím hezkým: milým slovem, 
úsměvem, drobným dárkem 
nebo společně prožitým časem. 
Učíme děti chovat se ohledupl-
ně ke svým kamarádům, všímat 
si, co kdo potřebuje, naslouchat 
ostatním a podle svých možností 
pomáhat. Rozvíjíme sociální em-
patii a inteligenci, i když pro děti 
u  nás ve školce je to „obyčejná“ 
(pravá) lidskost.                                 ■

JARNÍ ZAMYŠLENÍ

Mateřská škola Ratolest
Petříkov 166

Velké Popovice
tel: +420 773 226 531

e-mail:  
skolka.ratolest@gmail.com

www.msratolest.cz

Jak ten čas letí. Z našich předškoláků budou brzy 
školáci. Přehoupli jsme se již do poslední třetiny 
školního roku, a před sebou máme stále ještě 
hezký společný čas – her a zajímavých aktivit.

MUKAŘOV / SRBÍN – Uzavír-
ka silnice II/113 v  úseku Mukařov 
– Srbín potrvá do konce letních 
prázdnin. Od poloviny března je 
uzavřena za kruhovým objezdem 
v Mukařově směr Srbín část silnice 
II/113 (ulice Choceradská). Důvo-
dem je výstavba kanalizace a opra-
va komunikace. Naplánovány jsou 
uzavírky a práce ve třech etapách. 
Linka PID 489 bude vedena mezi 
Mukařovem a  Svojeticemi všemi 
spoji ve variantě přes Tehovec. 
Objížďka uzavírky pro osobní au-
tomobily vede před obec Tehovec, 
pro nákladní automobily přes Kos-
telec n. Č. lesy, Konojedy, Stříbrnou 
Skalici a  Ondřejov. Více info www.
mukarov.cz 

MUKAŘOV / LOUŇOVICE – 
Opravy nevyhovujícího povrchu vo-
zovky řidiči mohou v  nejbližší době 
očekávat také na silnici I/2 (Kutno-
horská), průjezdnost bude zajištěna 
vždy jedním jízdním pruhem. Jde 
o komunikaci od kruhového objezdu 
v Mukařově směr Louňovice / Vyžlov-
ka. Jedná se o rekonstrukci téměř 4,5 
km, práce by měly trvat zhruba pět 
měsíců. První zhruba měsíční etapa 
by měla být zahájena od 12. 4. 2023; 
úsek po křižovatku na I. hrázi. Více 
info ŘSD, www.mukarov.cz

ŘÍČANY – Připomínáme: Obno-
vení placeného parkování vstupuje 
v  platnost od 1. dubna. Namísto 
původních devíti zón je nyní pouze 
jedna, ovšem s  dvojím tarifem, je-

den platí pro Masarykovo náměstí, 
druhý pro ostatní zpoplatněnou 
oblast. Rozlišovat je také nutné 
mezi návštěvnickým parkováním 
a rezidentní a abonentním. Platbu 
je možné provést pomocí parko-
matu (mince, karty), SMS, MPLA 
nebo předplacenou kartou. Info  
https://parkovani.ricany.cz

ŘÍČANY – Profesionální jednotka 
ze stanice HZS Říčany byla v břez-
nu přivolána k  záchraně malého 
chlapce, který si vlezl do pračky 
s  horním plněním a  nemohl se do-
stat ven, neboť se mu uvnitř bubnu 
zkřížily nohy. Hasiči dítě vysvobo-
dili za pomoci speciálního a  hyd-
raulického nářadí. Nejprve od-
montovali boční krycí plech a  pak 
museli část u  plnicího otvoru opa-
trně odstřihnout, aby chlapce do-
stali bezpečně ven. Poté ho předali 
posádce zdravotnické záchranné 
služby k  převozu do nemocnice na 
kontrolní vyšetření. Záchranná 
akce trvala asi pětadvacet minut. 
Zdroj: HZS Středočeského kraje 

STŘEDOČESKÝ KRAJ – Při-
pomínáme: Od. 1. dubna vstu-
puje v  platnost nový ceník jízd-
ného PID ve Středočeském kraji. 
Změny jsou v  ceně jednorázových 
jízdenek a  také v  jejich časové 
platnosti. www.pid.cz

SENOHRABY – Obec vydala upo-
zornění s  informací o  již několika 
úmyslných otravách psů, a  to na 
pozemcích u nemovitostí. Otrávená 
návnada byla vhozena na pozemek. 
Situace je podobná i  v  okolních 
obcích. Občané jsou žádáni, aby 
o  jakýchkoliv skutečnostech, které 
by pomohly odhalit pachatele, in-
formovali Policii ČR, která případy 
vyšetřuje.

SVOJETICE – Prameniště a  Vý-
znamný krajinný prvek (VKP) ve 
Svojeticích. Vzhledem k možnému 
ohrožení prameniště zástavbou 
a  zrušení VKP, usilují zastupi-
telé Sdružení PRO SVOJETI-
CE, místní spolky a  řada občanů 
o  jejich zachování. Rychlé tempo 
zástavby, která má také negativ-
ní vliv na odtokové poměry, vyža-
duje ponechávání nezastavěných 
ploch, které mají plnit důležité 
krajinné funkce, mj. zadržování 
vody v  krajině. Obec Svojetice se 
nachází v pramenné oblasti povo-
dí Mnichovického, Louňovického 
a Jevanského potoka. Jedním z po-
sledních doposud přírodních míst 
je louka v  pramenné oblasti beze-
jmenného přítoku Mnichovického 
potoka (oblast V  Jamách a  K  Te-
hovským hranicím). Jde zároveň 
o  podmáčenou louku, o  mokřadní 
ekosystém přispívající k  zadržo-
vání vody v krajině a biologickými 
průzkumy zde byl potvrzen i  vý-
skyt zvláště chráněných živočichů  
a rostlin. 

	 Na obecních pozemcích v této lo-
kalitě byl zaregistrován VKP „Lou-
ky k  Tehovským hranicím a  V  Ja-
mách“ (č.j. 21401/2018-MUR/
OŽP-00085 ze dne 23. 5. 2018, 
OŽP Městský úřad Říčany) a nyní 
je ve hře jeho možné zrušení. Na 
podporu zachování VKP, a zároveň 
jako nesouhlas proti jeho případ-
nému zrušení, vznikla proto petice, 
kterou svým podpisem podpořilo 
během měsíce více než 800 občanů.
	 Petice byla předána Odboru 
pro životní prostředí MěÚ Říčany 
(OŽP), u  kterého Obec Svojetice 
v říjnu 2022 požádala o zrušení VKP. 
OŽP si požádal o  zpracování nezá-
vislého biologického posudku. Na 
základě posudku bude rozhodnuto 
o (ne)zahájení řízení o zrušení VKP.  
V  současné době probíhá v  těsném 
sousedství mokřadu a  registrované-
ho VKP výstavba, která tuto význam-
nou lokalitu odvodňuje. Podněty k še-
tření již obdržely příslušné úřady. 
Zdroj: www.prosvojetice.cz, Lípa – 
Spolek pro příznivé životní prostře-
dí v obci Svojetice, z. s.                       ■

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

Srdečně Vás zveme do Zahradnictví LIMUZY u Českého Brodu. 
Naše zahradnictví s vlaStní produkcí okrasných roStlin nabízí 
sezonně široký sortiment druhů, odrůd a barev. Nyní jsou v nabídce 
JARNÍ HRNKOVÉ KVĚTINY, TRVALKY, BYLINKY, OKRASNÉ 
TRÁVY, KANADSKÉ BORŮVKY, SADBA JAHOD A MALINÍKU, 
intenzívně připravujeme LETNIČKY A SADBU ZELENINY -  vše 
na více než 2 000 m2 prodejní plochy. V nově upravené prodejně 
můžete pořídit také kvalitní subStráty, hnojiva, poStřiky a pěStební 
nádoby. TĚŠÍME SE NA VÁS!

Limuzy 68, Český Brod, 
PO-SO 9 – 18 h, 

NE 9 – 13 h, 
tel.: 736 765 346, email: 

zahradnictvi.limuzy@seznam.cz
www.zahradnictvilimuzy.cz

NYNÍ 

NABÍDKA

JARNÍHO 

SORTIMENTU!
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Lošany vznikly v  období vnitřní 
kolonizace ve 13. století. Na jeho 
konci se vzpomínají jako majetek 
místního zemana Ctibora z  Lošan, 
poprvé se zde upomíná také místní 
tvrz. Naopak nejnovějším počinem 
je pak loňské otevření Památníku 
tří odbojů v  bývalém statku rodiny 
Mašínových, který spravuje Regio-
nální muzeum v Kolíně, a současně 
zde zajišťuje také průvodcovskou 
službu.

Středověk
Nejstarší památkou Lošan je obytná 
věž bývalé tvrze. Ta byla rodovým 
sídlem Zemanů Adlerů z  Lošan. 
První zmínka o  ní je ze 13. století, 
ale samotná stavba věže z lomového 
kamene byla realizována později, 
ve 14 století. Vchod do věže byl ve 
druhém patře přes padací most ze 
stavby, která již neexistuje. Posled-
ní patro pak bylo vybaveno nejlu-
xusněji, mělo i stropní vytápění. Za 
minulého režimu věž zpustla, dnes 
je jejím majitelem Michal Helden-
burg a  v  současnosti zde probíhají 
záchranné a restaurátorské práce. 

18. století
Bitva u Kolína, ve které 18. červ-
na 1757 porazila rakouská armá-

da vedená polním maršálem Leo-
poldem Josefem Daunem pruské 
vojsko krále Fridricha II, jedna 
z  nejvýznamnějších bitev na na-

šem území, a  týkala se i  Lošan. 
Bitevní pole bylo totiž nedaleko 
(v  širším prostoru kolem obce 
Křečhoř, kde dnes najdeme jeden 
ze dvou památníků upomínají-
cích na bitvu) a proto byl v Loša-

nech zřízen vojenský lazaret. 
Místo svého posledního odpočin-
ku zde našlo na dva tisíce vojáků. 
V  roklince pod skálou a  u  dřevě-
ného kříže na boku kostela sv. Jiří 
jsou dva hromadné hroby. 
	 Také mohutná sloupová boží 
muka, zvaná Kolowrat, stojící 
na návrší u  obce jsou spojena 
s  touto bitvou. Pravděpodobně 
je postavil polní maršál Ema-
nuel Kolowrat Krakowský jako 
poděkování Bohu za to, že bitvu 

přežil. Výklad jejich vzniku podle 
místní tradice je však trochu jiný. 
Přímo zde prý podlehl zranění 
rytmistr kyrysnického pluku Filip 
Kolovrat Krakovský během pře-
vozu z  bitvy u  Kolína do polního 

lazaretu v  Lošanech. Na jeho 
památku boží muka postavil za-
rmoucený otec hrabě Filip Nerius 
Krakowský z Kolowrat.

20. století
Rod Mašínů přišel do Lošan již 
v  17. století, kde pak žil dlouhá 
léta na rodinném statku. Pro-
měny událostí a  vývoj situace ve  
20. století pak sehrály osudovou 
roli také v životě jednotlivých čle-
nů rodiny Mašínů. Josef Vladimír 

Mašín st. (1896–1942) se narodil 
na statku v  Lošanech a  byl prv-
ním pokřtěným v  právě dokon-
čeném kostele sv. Jiří.  Působil 
jako prvorepublikový důstojník, 
později byl významným protifa-
šistickým bojovníkem a  členem 
skupiny Tři králové; popraven 
byl okupanty v roce 1942 v Praze 
- Kobylisích. Jeho manželkou byla 
Zdena Mašínová (1907–1956), 
první žena, která vystudovala 

na ČVUT obor zeměměřičství. 
Spolu žili v  Lošanech a  vycho-
vávali tři děti Josefa, Ctirada 
a Zdenu. V roce 1942 byla uvěz-
něna nacisty. Do vězení se zno-
vu dostala ve vykonstruovaném 
procesu v  roce 1953, ve vězení 
zemřela. Rehabilitována byla 
v roce 1991, později oceněna in 
memoriam Řádem T. G. Masa-
ryka. Josef Mašín ml. a  Ctirad 

Mašín byli členy tzv. skupiny 
bratří Mašínů, což byla ozbro-
jená skupina činná na území 
Československa v  letech 1951 
až 1953, bojující proti totalitě. 
Dalšími členy byli Václav Švéda, 
Zbyněk Janata a Milan Paumer. 
Skupina se později probila na 
Západ, dva členové však byli 
dopadeni a  v  Československu 
v  roce 1955 popraveni. Dodnes 
konání této skupiny rozděluje 

nejen veřejné mínění, ale růz-
ní se na ně i  názory odborníků. 
Stát však loni jejich protikomu-
nistický odboj uznal a minister-
stvo obrany jim udělilo status 
účastníků třetího odboje.

Současnost
V  jejich rodných Lošanech byl 
v  roce 2022 zřízen na statku Pa-
mátník tří odbojů, který v  rámci 

expozic připomíná nejen dějiny 
samotného statku, ale uchovává 
i  odkaz na celou rodinu Mašínů 
a  je zde umístěna řada zajíma-
vých exponátů. Je zde např. busta 
Josefa Mašína st. od jeho přítele 
Antonína Vršeckého, nebo kres-
by, jejichž autorkou je paní Zdena 
Mašínová.
	 Zajímavým architektonickým 
počinem je i  návrh samotného 
památníku. Ten je dílem architek-
ta Tomáše Hradečného. Obytné 
stavení nechal pokrýt betonovou 
omítkou, dovnitř umístil jen mo-
ták, zaslaný Josefem Mašínem 

st. dětem z  vězení, a  loni zasaze-
ný strom. Symbolizuje touhu po 
svobodě a  je to zároveň moruše, 
která byla na návsi v době, kdy si 
zde Josef Mašín st. hrál jako malý 
kluk.
	 Památník (www.masinuvsta-
tek.cz) je otevřen celoročně, 
v  sezoně od 1. května do 30. 
září vždy od úterý do neděle, 
v  ostatní měsíce pouze o  víken-
dech. Průvodci vás rádi nasmě-
rují k  prohlídce také ostatních 
lošanských památek.

Děkujeme za poskytnutí  
podkladů pro časopis Zápraží. ■

TIP NA VÝLET (za hranice kraje Zápraží) TIP NA VÝLET (za hranice kraje Zápraží)

Náš jarní tip na výlet nás tentokrát zavede nedaleko za pomyslnou hranici kraje Zápraží, navíc 
zůstaneme v okrese Kolín. Zamíříme totiž do Lošan. Ty leží mezi Kouřimí a Kolínem a dnes se honosí 
celou řadou historických památek od středověku po nedávnou minulost.

Bratři Mašínové
V  srpnu 2011 byl uskutečněn agenturní průzkum veřejného mínění 
v  ČR s  tematikou odbojové skupiny bratří Mašínů. Během dvou dní se 
ho zúčastnilo 675 lidí. Podle tohoto průzkumu bratry Mašíny považuje 
za hrdiny 15 % respondentů. 25 % respondentů si myslí, že by měli být 
za své činy souzeni. Pro 27 % dotázaných je činnost v letech 1951–1953 
neospravedlnitelný kriminální čin oproti 40 %, kteří na to nemají jedno-
značný názor. 65 % oslovených, kteří je znají, si myslí, že si žádné oce-
nění nezaslouží, oproti 30 %, kteří navržené medaile od ministra obrany 
schvalují. 5 % dotázaných by doporučilo udělení státního vyznamenání. 
Téměř každý šestý občan pak neví o Mašínech vůbec nic, zhruba polovina 
těchto lidí spadá do nejmladší věkové skupiny (18 až 29 let). Průzkum 
uveřejnila Česká televize.                                       Zdroj: www.zpravy.aktualne.cz

Lošany, boží muka Kolowrat

Reportáž z  Lošan byla odvysílána 19. března 2023 
v rámci pořadu České televize Toulavá kamera. Autory 
jsou opět Roman Šulc a kameraman Jan Kubka. Repor-
táž si můžete spolu s dalšími přehrát z archivu na www.
cestyapamatky.cz/toulava kamera. Na těchto strán-
kách naleznete také řadu zajímavostí z Kolínska, Čes-
kobrodska a Černokostelecka.

S HISTORIÍ V ZÁDECH  
od středověku po 20. století

Lošany, Mašínův statek

Lošany, Mašínův statek

Lošany, tvrz

„Nejstarší památkou Lošan je 
obytná věž bývalé tvrze. Ta byla 
rodovým sídlem Zemanů Adlerů 

z Lošan.“

„Nejnovějším počinem je 
loňské otevření Památníku tří 

odbojů v bývalém statku rodiny 
Mašínových.“
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Kdysi tady, poblíž Mnichovic, stával hospodářský dvůr a tvrz připomínaná již v roce 1371. V 16. století byl Myšlín 
připojen k panství Komorní Hrádek a tvrz zanikla. Na jižním okraji areálu stojí dodnes vzácný dub, pod nímž se podle 
pověsti setkali v r. 1421 Jan Žižka a Petr z Cimburka.  Myšlínské zahrady – silné historické místo, které chrání svými 

větvemi majestátný a památný Žižkův dub…  seznamte se!

KDE SE ZAHRADY NACHÁZEJÍ? 
Toto ojedinělé místo najdete mezi Mnichovicemi a Třemblatem, adresa je Myšlín 2. Prochází tudy Stezka kocoura 

Mikeše, pohodlně se sem dostanete i na kole nebo s kočárkem. 
Info: www.zahradymyslin.cz, Facebook a Instagram.

SAZENIČKY
Zahrady Myšlín letos otevírají své 
brány v sobotu 22. 4. 2023 tradič-
ním prodejem sazeniček. Těšte se 
na klasiku i zajímavé druhy zeleni-
ny a  květin! Probuďte vaši zahra-
du, vypěstujte si jednoduše zdravé 
a chutné plody přímo na talíř! 
	 Na výběr bude z  mnoha odrůd 
zeleniny (rajčata, papriky, okur-
ky, cukety, dýně, saláty), letniček 
(muškáty, petunie, surfinie, lobel-
ky, bakopy, verbeny, dvouzubce), 
i  bylinek (bazalka, pažitka, kori-
andr, majoránka, petrželka, máta, 
šalvěj). 
	 Na místě vám poradíme, jak o sa-
zenice správně pečovat. Rostliny 
jsou pěstovány bez použití umělých 
hnojiv s  láskou a péčí tak, aby vám 
přinesly radost a  tu nejlepší úrodu. 
Těšíme se na vás na Myšlíně!

BISTRO
Novinkou letošní sezóny je bá-
ječné zahradní bistro s  denní na-
bídkou. Přijďte si užít gurmánský 
zážitek v  přírodě – od snídaně 
s  piknikovým košem pod jabloní 
až po večeři s  grilováním a  zá-

padem slunce v  dáli! Denně tu 
vaříme a  pečeme z  lokálních su-
rovin a  uděláme vše, abychom 
uspokojili chutě dětí i  dospělých. 
Pozvěte vaše blízké na výběrovou 
kávu z  českých pražíren nebo na 
náš bylinkový čaj servírovaný do 
historického porcelánu. Milovní-
ci sladkého se rychle zamilují do 
domácích ovocných koláčů. Muži 
ocení pivo z  lokálních pivovarů, 
domácí sýr nebo nakládané speci-
ality. V létě tu ochutnáte báječnou 
jahodou zmrzlinu, jak jinak než 
z  vlastních jahod. Zapomeňte na 
čas a shon kolem, svačinu nebalte 
a rovnou se vydejte k nám!
	 Máme otevřeno od středy do 
neděle v čase 10 až 17 h, snídaně 
podáváme po předchozí objed-
návce od 9 h.

VZDĚLÁVÁNÍ
Zahrady nabízejí pedagogům 
a  žákům smysluplný vzdělávací 
program obohacený o  tradiční 
i  pozapomenuté zvyky. Programy 
jsou zaměřené na přímý kontakt 

s  přírodou, stavěny jsou 
na prožitku, smyslovém 

vnímání, podněcování 
vlastní tvorby i  spolu-
práci. Návštěva zahr-
nuje komentovanou 

prohlídku areálu a tvor-
bu vlastního produktu 

v dílně. Vydejte se s dětmi do 
Levandulového království, zaví-
tejte do Babiččiny spíže, poznejte 
Léto v zahradě nebo se zaposlou-
chejte do Příběhů starého dubu! 
V létě nabízíme pro děti Příměst-
ský tábor „Země sní svůj sen“. 
Využijte toto a  nechte je objevo-
vat kouzlo živlů v  rozmanitých 
zákoutích Zahrad Myšlín.               ■

Levandulové království, piknik v přírodě, 
zelenina přímo z pole i vyžití pro celou rodinu  

– to jsou ZAHRADY MYŠLÍN!

JAK ZAHRADY MYŠLÍN VZNIKLY?
“V roce 2017 jsme objevili zpustlé území bývalého statku na Myšlíně 
a tím se začala nová etapa našeho života. Když jsme začali krajinu 
pomalu kultivovat, uvědomili jsme si, jak je pro nás pobyt v přírodě 

a péče o půdu naplňující. Vracela se nám ztracená energie i chuť 
tvořit rukama něco hmatatelného a prospěšného,“ říká majitelka 
a nadšená tvůrkyně místa Jana Moravová. Spolu s rodinou a přá-
teli založila nový sad, levandulové pole, obnovila polní cesty, aleje 

i rybníky. Najdete zde nejen záhony, skleníky, ale prostor pro 
cvičení, relaxaci, volnou hru.

Před Vánoci nás svátečně naladilo 
zpívání dětí i dospělých, které oběta-
vě připravily Anna Chadimová Hav-
líková a Eva Klein, a Silvestra jsme 
oslavili hudebním vystoupením pro 
děti. Kolem kina se postupně vy-
tvořilo volné sdružení jevanských 
sousedů, které spoluvytváří většinu 
komunitních akcí.
	 Naše kino je kulturní instituce 
s přesahem, takže veřejnosti nabíd-
lo i koncerty Václava Koubka, Jiřího 
Schmitzera a Jaroslava Hutky.
Často se nám dařilo rozšiřovat pro-
jekce i o besedy a přátelská setkání 
s  tvůrci. Michal Bregant z  Národ-
ního filmového archivu si s  námi 
po filmu Skřivánci na niti povídal 
o  tom, jak se filmy restaurují, Zu-
zana Kronerová přijela na besedu 
k projekci Báby z ledu. Olga Malířo-
vá Špátová a kameraman Jan Malíř 
besedovali o  Janu Špátovi a  jeho 

dokumentárních filmech, režisér 
Vojtěch Mašek a  producent Tomáš 
Michálek se přijeli podívat na svůj 
film Arvéd a odjeli nadšení z otázek, 
kterých se jim od publika dostalo, 
Jan Budař vyprodal kino svým po-
hádkovým filmem Princ Mamánek. 

Když jsme oznámili, že Jaroslav Du-
šek, přijede besedovat k filmu Přání 
k narozeninám, bylo kino vyprodá-
no tak rychle, že jsme museli přidat 
ještě jednu odpolední projekci. Nej-
čerstvějším zážitkem byl rodinný 
film Děti Nagana, s  účastí režiséra 
Dana Pánka, s  herci Tomem Bren-
tonem a  Otakarem Brouskem ml. 
Pokaždé byla radost vidět, jak se 

publikum baví s  hosty nenuceně 
a přirozeně, a jak si to hosté užívají. 
O jevanském kině se ví už i v daleké 
Praze a někteří tvůrci se občas ptají, 
jestli by mohli přijet také.
	 Kino vychází vstříc specifickým 
zájmům diváků a  divaček. Proto 

jsme uspořádali i besedu s projekcí 
o Rally Dakar z pohledu mechanika 
Františka Hejdy a  fotografa Marka 
Pitaše.
	 Věnovali jsme se hodně také dě-
tem – celkem jsme pro mateřské 
a  základní školy promítli patnáct 
filmů. Pro základní školy jsme spo-
jili projekci filmu Planeta Česko 
s  výstavou fotografií a  přednáškou 

fotografa Igora Mikuly a  poskytli 
i výukové materiály.
	 V rámci snahy o maximální flexi-
bilitu jsme uspořádali i dvě výlučné 
projekce, a  to film Kdyby radši ho-
řelo, pro Sbor dobrovolných hasi-
čů z  mukařovského okrsku a  film 
Vyšehrad: Fylm, pro fotbalisty z SK 
Vyžlovka.
	 Dvakrát se naše kino vydalo 
i mimo svou budovu, konkrétně do 
mateřské školy Mukařov s  vánoč-
ním animovaným pásmem a  pak 
do Městské knihovny v Kostelci nad 
Černými lesy s  filmovou pohádkou 
Největší dar.
	 Práce pro Kino Jevany přináše-
la radost nejen mně, ale i  divákům 
a divačkám všech generací. Nejlépe 
o  tom mluví čísla: od března 2022 
do března 2023 jsme měli v kině 89 
filmových projekcí, které shlédlo 
celkem 3637 diváků. Pro ilustraci, 
při 780 obyvatelích Jevan, činila 
průměrná návštěvnost na jednu fil-
movou produkci za první tři měsíce 
letošního roku 55 lidí. 
	 Podle nedávného vyjádření ve-
dení obce je budoucnost Kina Jeva-
ny nejistá. Všichni, co máme naše 
kino rádi, se snažíme jeho provoz 
zachovat. Přáli bychom mu zodpo-
vědně koncipovanou rekonstrukci 
při zachování jeho retro charakte-
ru včetně zachování jeho unikátní 
(funkční!) projekční kabiny s kom-
pletní analogovou technologií a do-
bovými rekvizitami kinoprovozu ze 
sedmdesátek XX. století. Držte nám 
prosím palce. 
	 Na závěr mi dovolte velké osobní 
poděkování týmu kina v  čele s  Mi-
chalem Bregantem a  Lucií Hlad-
kou, ale i  všem, kdo se dobrovolně 
podíleli na jeho provozu a  tím i  na 
jeho úspěchu. 

S úctou a nadšením pro kulturu
Monika Dvořáková ■

Vloni na jaře, po covidové pauze, ožilo Kino Jevany vedle rozsáhlého filmo- 
vého programu i komunitními akcemi spojenými s projekcemi animovaných 
filmů pro děti. Úspěšné byly také Velikonoční slavnosti s tvořením pro děti 

a dospělé, Dětské slavnosti s kolotočem řezbáře Matěje a společenskými hrami 
a Podzimní slavnosti s dlabáním dýní a tradiční soutěží o nejlepší štrůdl.

Poslední rok v Kině Jevany

„Všichni, co máme naše kino rádi,
se snažíme jeho provoz zachovat.

Držte nám prosím palce.“

Více info na facebooku KINO Jevany

Zuzana Kronerová se zachovalou 
analogovou projekční technologií

Jan Budař a Monika 
Dvořáková

Děti Nagana delegace 
tvůrců a Kina Jevany

Vánoční promítání pro 
ZŠ Vyžlovka

Vánoční promítání pro 
ZŠ Vyžlovka

Vánoční promítání pro 
ZŠ Vyžlovka

Dětské slavnosti
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V obci Štolmíř u Českého 
Brodu se nachází replika 
barokní pece z 18. století. Pec je plně funkční 
a v sezóně se zde pořádá veřejné pečení chleba. 

Necelé tři roky jsem zde 
měla matku, která vzhledem 
ke svému věku a zhoršujícím 
se zdravotním komplika-
cím potřebovala celodenní 
péči. Té se jí zde po profesní 
stránce plně dostalo. Ano, 
možná by mohl být pokoj 
o metr větší, možná venkov-
ní posezení ve větší zahradě. 
Ale v  určitém okamžiku se 
z  některých věcí stávají ne-
podstatné detaily, a naopak 
si člověk uvědomí důležitost 
jiných. Já si velmi cením, 
a  platilo to po celou dobu 
pobytu mé matky, ochoty, 
obětavosti, trpělivosti, pří-

jemného jednání a  úsměvů; 
vlastností, kterými zde oplý-
vá snad každý z  personálu. 
Vlastností, které jsou tak 
rozhodující pro lidský pří-
stup k pacientovi i rodinným 
příslušníkům. Myslím, že 
to tak vnímala i  má matka, 
která se přes svou počáteční 
nedůvěřivost zde nakonec 
rozhodla zůstat.
	 Děkuji tedy všem, kteří se 
o ní starali, i těm, kteří stojí 
za samotnou existencí DS 
Blaník. Vážím si Vaší práce.

Alena Kvasničková, 
časopis Zápraží ■

Dorazilo do redakce

Poděkování 
DS Blaník 
v Mnichovicích
Není to možná příliš obvyklé, ale chtěla bych 
využít možnost, kterou mi časopis Zápraží dává 
a veřejně poděkovat všem v Domovu seniorů 
Blaník v Mnichovicích.

SPOLEHLIVÝ 
INFO KANÁL
Tak už je tady zase. Kdo? 
Jaro přece! A  to nejen to me-
teorologické, astronomické či 
vegetační. Prostě jaro. Ptáci 
štěbetají jak o  život, kočky 
se mrouskají, psi si štěkotem 
a  vytím cosi sděluji přes celou 
vesnici. A  já to poslouchám. 
Většinou ovšem nedobrovolně. 

Kočičí serenády a  následné 
kocouří boje se totiž odehráva-
jí za hluboké noci (tedy aspoň 
pro mne, oni to vidí jinak), 
ptáci se začnou předhánět 
v hlasitosti, ještě než se začne 
rozednívat a  psi si to užíva-
jí přes den. Ovšem to nejsou 
všechny příznaky nadcházejí-
cího jara, kterými mne zvířecí 
říše každoročně v březnu a za-
čátkem dubna přesvědčuje, že 
zima je už opravdu na ústupu. 

Mravenci v  koupelně. To je 
u  nás zaručený důkaz jara. 
Neodpustí si žádný rok, ně-
kdy sice poleví v  množství, ale 
co nenaženou v  kvantitě, to 
vylepší na kvalitě. Tedy na vý-
běru a směru cest. Když je jich 
hodně, drží se poměrně nená-
padně dole při zdi, ve vyspáro-
vané trase dlaždic a  snaží se 
na sebe neupozorňovat. Je-li 
jich méně, kašlou na nenápad-
nost, berou to i přes umyvadlo 
a  podél zrcadla. Proč? Netu-
ším. Ale vím, že tu nejsou na-
stálo. Vždy přijdou a po něko-
lika dnech (výjimečně i po více 
jak týdnu) zase odejdou. Zřej-
mě když se domnívají, že jsem 
pochopila nastávající změnu 
ročního období, je jejich infor-
mační činnost u  konce, někdo 
někde zavelí a oni organizova-
ně zahájí přesun na zahradu. 
Což ovšem nic nemění na tom, 
že i  když jsou hosty očekáva-
nými, nejsou v koupelně a dal-
ších prostorách mého obydlí 
zrovna hosty vítanými. 

Během března jsem tedy už 
absolvovala vše. Rosničkáři 
v  TV mohou sice hrozit ještě 
sníženými teplotami, stude-
nými závany větru a  nevyzpy-
tatelností dubnového počasí, 
mohou tvrdit, že dozvuky zimy 
se ještě objeví, ale ona to má 
přesto už spočítané – moji 
zvířecí informátoři v tom mají 
naprosto jasno!                   ak ■

SLOUPEK

KC LABUŤ 
Plesem to začíná, 
koncerty a tanečními 
kurzy to pokračuje! 
To je dubnová nabídka 
v říčanském KC Labuť.
Kompletní program najdete na webu 
www.kclabut.cz a  nezapomeňte: 
vstupenky lze v  předstihu zakoupit 
v předprodeji jak on-line, tak v tištěné 
podobě na třech prodejních místech; 
v KC Labuť, v Turistickém informač-
ním centru na Masarykově nám. nebo 
v Rondelu na říčanském nádraží.      ■

KALEIDOSKOP

Ke 100 letům fotbalu připravuje 
SK Kostelec nad Č. lesy v průbě-
hu letošního roku několik akcí, 
které budou tuto významnou 
událost připomínat. Od ledna 
vycházejí v  Černokosteleckém 
zpravodaji články mapující jed-

notlivá období zdejší fotbalové 
historie.
	 Konat se bude také ples (15. 4.), 
výstava v  muzeu (13. 5.), utkání 
mládeže (10. 6.), hlavní program 
oslav je naplánován na červen na 
hřišti Amerika (17. 6.).                    ■

Fotbal se v Kostelci nad Č. lesy objevil na sklonku 
1. sv. války, kdy sem byl vlastně „importován“ 
studentskými nadšenci, kteří ho zaznamenali v Praze. 
Netrvalo dlouho a v létě roku 1921 už byl sehrán 
první zápas dvou jedenáctek přístupný veřejnosti. 
A 28. února 1923 došlo na založení sportovního klubu, 
který dal základ místnímu organizovanému sportu.

100 let černokostelecké kopané

www. kostelecncl.cz

Naučná stezka Krajinou barona Rinhoffera, připo-
míná významného průmyslníka 19. století, který 
měl dominantní vliv na kulturu krajiny Velkopo-
povicka a  Kamenicka. Základní trasa je dlouhá  
20 km a najdete na ní 10 informačních tabulí, začíná 
v Mirošovicích, vede kolem pivovaru ve Velkých Po-
povicích, do Kostelce u Křížků a končí v Kamenici.
	 Akci pořádá, po dvouleté pauze, Dobrovolný 
svazek obcí Ladův kraj. Kromě jiného na účast-
níky čekají ve Velkých Popovicích mimořádné 
prohlídky pivovaru a  Vepřové hody, v  Kamenici 
pak bude v  rámci této příležitosti mimořádně 
otevřena rodinná hrobka Ringhofferů, připraven 
je i výklad historika.                                                        ■

Slavnostní start letošního, již  
16. ročníku pochodu Krajinou barona 
Ringhoffera, bude zahájen v sobotu  
22. 4. v 9.30 h v Mirošovicích u žel. 
zastávky. Na cestu se lze vydat pěšky, 
na kole nebo třeba i na koloběžce.

JARNÍ POCHOD ZÁPRAŽÍM

www.laduv-kraj.czwww.mamaloca.cz

SEZÓNA PEČENÍ 
CHLEBA ZAČÍNÁ!

Chlebová pec pochází z roku 2013. 
Postavená byla jako replika barok-
ní veřejné obecní pece z  18. století 
pecařem Jaroslavem Závackým 
z  Hranic v  Čechách (u  Aše), který 
jako jeden ze dvou pecařů v  České 
republice staví pece starým způso-
bem z  pálených cihel a  bez použití 
šamotu. Pec nemá komín, takže to-
pení, vymetání i  sázení chleba pro-
bíhá jedněmi čelními dvířky.
	 Veřejné obecní pece sloužily původ-
ně nemajetným občanům, kteří neměli 
dost peněz na to, aby si postavili doma 
pec vlastní. Ve Štolmíři bylo pravidelné 
pečení zahájeno 18. července 2014, 
od té doby jsou dodržovány měsíční 
intervaly pečení od dubna do listopa-
du. V  peci se však nepeče jen chleba. 
V  rámci zde pořádaných akcí můžete 
ochutnat také dalamánky, škvarkové 
placky, housky nebo i  sladké koláče. 
Stačí přijít ve správný čas!

Za projektem veřejného pečení a mno-
hými další místními akcemi a aktivita-
mi stojí organizace M’am’aloca.         ■

Tuto předlohu zpracoval do di-
vadelní inscenace český herec, 
režisér a scénárista, pan Miroslav 
Hanuš. Premiéra se úspěšně ko-
nala, po nucené dvouleté pauze 
se spolek vrátil na divadelní prk-
na a přičítá si další a další úspěš-
né reprízy tohoto představení, se 
kterým vyráží i do okolí. Toho vy-

užili také hasiči Lensedly a  DBS 
pozvali do zdejšího kulturního 
stánku. Aktuální pozvánka na  
15. 4. 2023 je tedy do KD Lensed-
ly, vstupné 150 Kč, předprodej 
zahájen, nenechte si ujít!                 ■

Divadelní soubor Bezdíkov (DSB) působí již několik let 
ve Škvorci, kde se skupina přátel a sousedů rozhodla 
navázat na dávnou amatérskou divadelní historii. Jako 
první hru nacvičili titul „Proč muži neposlouchají 
a ženy neumí číst v mapách“.

Úspěšná hra putuje naším krajem

www.dsbezdikov.cz,
 FB hasiči Lensedly
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Na velikonoční svátky jsme pro vás 
připravili maso jehněčí, skopové či 
telecí, do jarních nádivek doporu-
čujeme vynikající a voňavý uzený 
bůček, chybět nebudou ani klasické 
zabíjačkové pochoutky – jitrnice, 
jelítka, tlačenka. Ano, také naše do-
mácí vyhlášená vinná klobása může 
provonět váš byt a na sváteční stůl 

si určitě najde cestu i sekaná, 
na kterou u nás naleznete výborně 
ochucené mleté maso, vhodné i do 
různých nádivek. Zakoupit můžete 
také „pláty“ na rolády z několika 
druhů masa, stačí si jen říct.
 Čerstvé vepřové i hovězí maso 
pocházející výhradně z českých 
chovů doplňuje také kuřecí a krůtí 

a široká paleta uze-
nářských pro-
duktů (zásadně 
jde o masové vý-
robky bez mou-
ky a separátů), 

včetně naší po-
ctivé a vámi vel-

mi žádané šunky. 
A specialitou našeho 

řeznictví je stařené hovězí 
(vyzrálé) maso, kterému mnozí 
z vás již přišli na chuť. Bude-li 
přát počasí, určitě začnete poptá-
vat i nějaké dobroty na gril, třeba 
marinovanou krkovičku nebo 
maso na burgery. Budeme připra-
veni. Tak přijďte a vyberte si… 

 Všem našim zákazníkům děku-
jeme za přízeň.  Přejeme vám slu-
nečné jarní dny, příjemné Velikono-
ce a těšíme se na vaši návštěvu.     ■

PŘIJMEME PRODAVAČKU 
DO NAŠÍ PRODEJNY.

Bližší info na tel.: 731 005 726

Velikonoce, svátky jara, se kvapem blíží a je proto
na čase představit vám naši nabídku pro toto 
období a určitě se vyplatí také připomenout tradiční 
sortiment našeho Mnichovického řeznictví.

MNICHOVICKÉ ŘEZNICTVÍ
Petr Medřický

tel.: 731 005 726
Masarykovo nám. 31, 

Mnichovice
PO 7.30 až 13 h, 

ÚT–PÁ 7.30 až 17 h, 
SO 7.30 až 12 h

Mnichovicke reznictví
KALEIDOSKOP

ZA KULTUROU DO  
KD SVĚT ČESKÝ BROD
Českobrodský KD Svět připravuje na každý měsíc 
pestrou nabídku kulturních akcí od nejnovějších filmů, 
divadelních inscenací pro děti i dospělé, zajímavých 
přednášek, besed až po výstavy a koncerty. 
Z dubnového programu kina by vaší 
pozornosti neměl ujít přímý přenos 
legendární inscenace Dejvického 
divadla Ucpanej systém (středa  
19. 4.) nebo dokumentární snímek 
Velké nic, jehož promítání se osobně 
zúčastní režiséři Vít Klusák a Marika 
Pecháčková (středa 26. 4.). V rámci 
divadelních představení uvede one 
man show Lukáše Pavláska Planeta 

slepic a ve hře S pravdou ven zazáří 
Petr Rychlý s Lubošem Veselým. 
	 Vstupenky je možné zakoupit 
online na kdsvet.cvik.info nebo 
osobně na prodejních místech: 
v  informačním centru (nám. Ar-
nošta z  Pardubic 1, Český Brod) 
nebo vždy hodinu před představe-
ním na pokladně KD Svět (Krále 
Jiřího 332, Český Brod).                     ■

Dobrý den! Velmi se mi v Zá-
praží (2/2023) líbil rozhovor 
s  paní Brankicou Kubátovou 
o  vesmíru, zejména o  tom, 
jak hvězdy vznikají. Dovolím 
si jen krátce ocitovat slo-
va amerického astronoma 
a  astrofyzika Carl Edwards 
Sagana, použité v  uvede-
ném článku v  Zápraží: „Vše, 
co vidíme všude kolem nás 
na planetě Zemi až po naše 
tělo, je tvořeno atomy růz-
ných chemických prvků, 
které byly vytvořeny proce-
sy termonukleárních reakcí 
v nitru některé z dnes již ne-
existujících hvězd. (...) Proto 
můžeme říct, že my všichni 
pocházíme z hvězd“.
Dovolím si proto položit laic-
kou otázku: Kdo nebo co stá-
lo za vznikem hvězd? Jak 
vznikly chemické prvky?

Děkuji za odpověď. 
J. Tůmová, Říčany

Jak to bylo doopravdy, prozatím 
nikdo neví. Na základě předcho-
zích vědeckých studií se předpo-
kládá, co a  jak se všechno mohlo 
stát na samém počátku existence 
našeho vesmíru.
	 V  současnosti nejuzná-
vanější model o  vzni-
ku našeho vesmíru 
a  prvních hvězd 
v  něm je tvz. model 
velkého třesku. Ten-
to model navrhuje, 
že v daném nulovém 
okamžiku byla veš-
kerá hmota, která tvoří 
náš vesmír, soustředěna 
do jediného bodu zanedbatelného 
objemu a  maximální hustoty. Prv-
ní přirozený proces nukleosyntézy 
byl velký třesk s  masivní produkcí 
prvních chemických prvků (a  jejich 
izotopů). Když vesmír vznikl v  ex-
plozi velkého třesku, zrodil se pouze 
vodík, hélium a trochu lithia. Těžší 
chemické prvky se objevily ve vesmí-

ru až později, v  dů-
sledku jaderných 
procesů, které pro-

bíhají na hvězdách 
během jejich života 

a  při jejich umírání. Ty 
nejtěžší prvky přitom mu-

sely vzniknout za velice extrémních 
podmínek, jako jsou gama záblesky, 
slučování neutronových hvězd apod.
 
Vesmír se primárně skládal z  ne-
utrálního vodíkového plynu plo-
voucího ve všudypřítomném moři 
radiace, která zůstala po velkém 
třesku. Postupem času gravitace 

pomalu zatlačila nejhustší oblasti 
plynného vodíku do kompaktních 
mračen, která se nakonec zhroutila 
a vytvořila první hvězdy (100 milio-
nu let po velkém třesku). Přirozené 
chemické prvky vznikly v  procesu 
jaderné fúze, ke kterému došlo 
s každou generací nových hvězd.
	 O vzniku hvězd a prvních prvku 
by se mohlo psát na dlouho, ale 
doufám, že tento zjednodušený po-
pis bude dostačující jako odpověď 
na položené otázky.
Mgr. Brankica Kubátová, Ph.D., 

Astronomický ústav Akademie 
věd ČR v Ondřejově ■

Dorazilo do redakce

Ptáme se astrofyzičky 
Brankici Kubátové

Brankica  
Kubátová

Ilustrace znázorňující sloučení neutronových 
hvězd podle reálné události z 3. září 2014 v ga-

laxii vzdálené asi 3,9 miliardy světelných let

Počátky této akce je nutné hle-
dat za oceánem, kdy se v  USA 
první oslava Dne Země konala, 
a  to již v  roce 1970. 
Hned první ročník 
měl úspěch, široká 
odezva na sebe ne-
dala dlouho čekat 
a akce se rozšířila po 
celém světě. U  nás 
máme duben navíc 
spojen i  s  dalšími 
činnostmi podobné-
ho rázu, např. jarním 
úklidem Ukliďme 
Česko (www.uklid-
mecesko.cz). Tradicí 
se u  nás v  kraji stalo 
také pořádání kaž-
doroční kulturní re-
gionální akce v  rám-
ci připomínky Dne 
Země, a to na Přírod-
ní památce Klepec 
u  obce Přišimasy. 

Událost je vhodná pro celé ro-
diny, koná se za každého počasí 
(www.prisimasy.cz).           red ■

Každoročně si ho připomínáme 
22. dubna, kdy se ve více než 
190 zemích světa konají akce na 
propagaci a podporu ochrany životního prostředí 
a budoucnosti Země.

DEN ZEMĚ

foto: N
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ZAJÍMÁTE SE 
O PŘÍRODU, EKOLOGII, 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ?
CHCETE OBOHATIT 

SVOU VÝUKU, ZVÝŠIT 
MOTIVACI DĚTÍ K UČENÍ, 

POSÍLIT DOBRÉ VZTAHY?
HLEDÁTE INSPIRACI PRO DALŠÍ 

PEDAGOGICKOU PRÁCI?

Snadné spojení vlakem do Světic a procházkou cca 1,5 km

Kontakty a informace:
ŠKOLNÍ FARMA ZÁKLADNÍ ŠKOLY MAGIC HILL

OTICE U ŘÍČAN, 251 63

Medvědí česnek je vytrvalá léčiv-
ka, kompletně jedlá.  Pod zemí se 
ukrývá oválovitá cibule, nadzemní 
část má velké podlouhlé listy. Kvě-
ty jsou bílé, drobné a  uspořádané 
do tzv. lichookolíku. Pro běžné 
užití se sbírají listy.
	 Nejčastějším místem, kde 
v  přírodě hojně medvědí česnek 
najdete jsou vlhčí a  stinná místa; 
rostlina často tvoří rozsáhlé po-
rosty. Bývá ale k  vidění také v  za-
hradách a  parcích, jako okrasná 
jarní květina. Podle mís-
ta výskytu začíná růst 
již koncem února 
(v  teplejších lo-
kalitách), jeho 
vrchol přichází 
v  dubnu. V  létě 
pak již nadzemní 
část není patrná, 
po odkvětu a  zaplo-
dění odumírá. V  době, 
kdy začíná vytvářet květy má 
česnek nejvýraznější aroma. Jako 

sezónní bylinka se čas-
to objevuje také na far-

mářských trzích, tady vybí-
rejte takový, který nemá zvadlé 
listy a  je čistý. Nestihnete-li čes-

nek zpracovat, jde bezproblémo-
vě také zamrazit, a  to nejlépe již 
nasekaný.
	 Záměna s  konvalinkou? Velmi 
často se upozorňuje, že listy čes-

neku a  konvalinky (Convallaria 
majalis), která je jedovatá, lze 
zaměnit. Nejjednodušší je, po-
čkat se sběrem na začátek období 
kvetení, pak si ho s konvalinkou 
splést nemůžete. Pořád si nejste 
jisti? Promněte list a  přivoňte si 
– česnekové aroma to jistí!
	 Česnek medvědí sice není 
chráněnou rostlinou, roste po-
měrně hojně, ale stále je nutné 
mít na mysli ohleduplnost k pří-
rodě a sběr provádět šetrně a jen 
v  přiměřeném množství. Kromě 
toho, sběr se nesmí provádět na 
chráněných územích.

ak ■

Jarní bylinka: Medvědí česnek
PRÁVĚ KVETE

Pokud jste ho ještě nevyzkoušeli, nenechte si letošní sezónu rozhodně ujít. 
Medvědí česnek (Allium ursinum) je skvělá záležitost, která vám pokrmy 
nejen ozvláštní, ale díky němu můžete vytvořit i zcela nové variace.

Medvědí česnek 
(Allium ursinum)

Konvalinka  
(Convallaria majalis)

Svátek Beltine
K  Filipojakubské noci se váže řada 
rituálů, pověr, mystické symboliky. 
Není to jen naše záležitost, obdob-
ný svátek se slaví i v mnoha dalších 
evropských zemích. Jeho kořeny je 
nutné hledat hluboko v historii a kde 
jinde, než u starých Keltů a jejich vý-
znamného svátku Beltine. Oheň zde 
hrál významnou roli, byl zapalován 
na uctění boha Belena, ochránce 
lidu. Plnil ale také funkci očistnou, 
zaháněl zlé duchy, byl symbolem 
síly, energie, Slunce a života.

Valpuržina noc
Keltský pohanský svátek se pod vli-
vem postupující germanizace pro-
měňoval, noc s ohni se dočkala i reje 
zlých sil, na scéně se objevily létající 
čarodějnice, konání čarodějnických 
sabatů a střety magických sil. A lidé 
pro nim bojovali po svém.  Domy 
kropili svěcenou vodou, před vrata se 
zapichovali ostnaté pruty, na návsi se 
práskalo bičem, hlídala se ochranná 
vatra a  do vzduchu se metala zapá-
lená košťata. Středověká církev to 
však nemohla nechat jen tak, noc 
zasvětila svaté Valpurgii, bojovnici 
proti temným silám, a tak i u nás se 
můžeme dodnes setkat s  názvem 
Valpuržina noc. Kam tento boj círk-
ve proti čarodějnicím až vedl, to už 

víme z historie; čarodějnické procesy 
obsáhly čtyři století a zasáhly Evropu 
i koloniální Ameriku.
	 Zapálené ohně na kopcích a  vr-
ších, viditelné do dálky, srocování 
lidu, rituální upalování loutky čaro-
dějnice… to vše se dlouhá léta u nás 
pojilo s  Filipojakubskou nocí. Kro-
mě toho se s nadcházejícím prvním 
májem stavěla májka a  k  tradicím 
patřil i polibek pod rozkvetlým stro-
mem (základ těchto tradic bychom 
opět našli u Keltů).

Vatry míru
V období 2. sv. války bylo zakázáno 
pálit venkovní ohně, tudíž zákaz 
se týkal i  zvyku pálení čarodějnic. 
O  mnoho lepší to nebylo později, 
v  období socialismu. Stejně jako 
středověké církvi ani novému reži-
mu nebyl tento rituál po chuti. Byla 
snaha přejmenovat tento svátek 
a  starý lidový zvyk nazývat „Vatra-
mi míru“, přidat k tomu nějakou tu 
údernou nebo partyzánskou píseň, 
ale to se však neujalo, přejmenování 
nepomohlo, zvyk se vykořenit nedal.

Současnost
Dnes máme večer 30. dubna spojen 
především se zábavou, se setkání se 
známými, sousedy a  s  výpravou za 
nejbližším ohněm, hořícím do dáli.  
Dalo by se tedy říct, že současná 
podoba tohoto lidového zvyku má 
určité rysy a vychází z minulosti, ale 
ztratila svůj náboženský, ochranný 
a magický charakter, bereme ji tedy 
jako akci společenskou a  zábavní. 
Vypravíte-li se letos na pálení čaro-
dějnic, vzpomeňte si, že takto dávno 
kolem ohně postávali a v jeho sílu vě-
řili nejen vaši nedávní předkové, ale 
už i staří Keltové…                               ak ■

Tajemná Filipojakubská noc 
aneb PÁLENÍ ČARODĚJNIC

TRADICE

Při pohledu do dnešního běžného kalendáře Filipojakubskou noc už nenajdete, ale 
její název je vám určitě povědomý. Aby také ne, vždyť se jedná o poslední dubnovou 
noc, tedy noc ze 30. dubna na 1. května. A s tou máme spojeno tzv. pálení čarodějnic.

A kde je tedy onen na počátku zmíněný Filip s Jakubem? Filip byl 
jedním ze dvanácti vyvolených Ježíšových apoštolů, spolu s Jaku-
bem Mladším. Uctívají je v podstatě všechny křesťanské církve, 
ale aby to nebylo jednoduché, jejich svátek mají v jiných dnech. 

Starokatolická církev uchovává původní datum, tedy  
1. května (odtud zmíněná Filipojakubská noc – svatí apoštolové 

měli zastínit pohanský základ svátku), pravoslavná církev ho slaví 
13. května a třeba římskokatolická až 26. května.

“Ochranná vatra o Filipojakubské 
noci už  neplní svůj původní 

účel, zvyk však přetrvává, lidé se 
potkávají...

“I v mnoha obcích na Zápraží se 
zachoval nebo časem opět  obnovil 
zvyk pálení čarodějnic, při kterém 

nechybí symbolická loutka 
čarodějnice.

22 | ZAPRAZI.EU

Doubravčice  2011, 
průvod cestou k vatře.
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ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
      733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEOKA-
ZET na DVD nebo flešku. Levně.  
Tel: 777 554 484

KOUPÍM STARÉ PIVNÍ LAH- 
VE s  nápisy, sbírku i  jednot-
livé kusy. Tel.: 732 170 454,  
sběratel.

HLEDÁM PANÍ NA STAN-
DARDNÍ ÚKLID rodinného 
domu v  centru Říčan. Pravi-
delně 1x týdně, v dopoledních 
hodinách, tel.: 739 542 801.

FYZIOTERAPEUTA
***

Nástup možný ihned
Možnost ubytování

a další benefi ty
Náborový příspěvek

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

•KONTEJNERY•

•ODVOZ 
SUTÍ BETONU 

SMĚSNÉHO ODPADU 
BIOODPADU•

•DOVOZ 
SYPKÝCH MATERIÁLŮ 

PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

RECYKLAČNÍ LINKA 
TEHOVEC NABÍZÍ 

MOŽNOST ULOŽENÍ 
SUTÍ A BETONU

vždy jen po tel. dohodě
kontakt: 777 322 134 

KOUPELNOVÉ STUDIO ČERO

Koupelnové studio ČERO 
Kutnohorská 368, Louňovice 
WWW.CERO.CZ
tel. 311 240 850, 739 627 840 
Otevírací doba: Po-Pá 8-18, So 9-12

Řešení kompletní rekonstrukce koupelny nebývá úplně jed-
noduchou a bezstarostnou záležitostí. Proto je lepší využít služeb 
odborné firmy. Pomůžeme Vám vymyslet celé řešení tak, aby 
nejlépe odpovídalo Vašim požadavkům a finančním možnostem. 
V případě zájmu Vám můžeme zajistit celou realizaci na klíč. Díky 
našim zkušenostem dokážeme optimalizovat náklady tak, abyste 
zbytečně neplatili víc, než je nezbytné.

Foto vzorkovny Louňovice: 
Série Oxydum
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Tel.: 721 864 838 
e-mail: pmotuz@seznam.cz

www.delamsedrevem.cz

DĚLÁM SE DŘEVEM
tesařské 

a truhlářské práce
Pavel Motuz, truhlářství Klokočná

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 
e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 

telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán Kontakt: offi ce@busdesign.cz, 
tel. +420 771 272 296

Tradiční česká společnost, zabývající 
se výrobou minibusů na platformě 

Mercedes Benz Sprinter a MAN TGE 

HLEDÁ DO ŘÍČAN – JAŽLOVIC 
NOVÉ KOLEGY DO VÝROBY:

NA FINALIZACE – truhláře, nástrojáře, 
zámečníky a obdobné profese

Montáž interiérových dílů v minibusech (podlahy, boční 
a stropní panely, sedačky, okna, topení, klimatizace atd.). 

Hlavní činnosti jsou vrtání, řezání, šroubování, lepení, 
nýtování. Nejedná se o práci na lince.

Nabízíme: zajímavé fi nanční ohodnocení, motivační 
(bonusový) odměňovací systém, příspěvek na stravování, 

práce na IČO anebo HPP.

Požadujeme: praxi v oboru, výuční list, manuální 
zručnost, spolehlivost, důslednost, pečlivost, 

zodpovědnost.

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY
DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

PO-PÁ 7-15 h, SO 7 - 12 h
Mimo otevírací dobu po dohodě s dispečinkem.

TEL: 721 870 737
www.betonmuk.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 
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✓ Vedoucí školní jídelny
✓ Kuchař/kuchařka
✓ Pomocný kuchař/kuchařka
✓ Expedientka hotových jídel
✓ Řidič dodávky na rozvoz obědů 

(poloviční úvazek, vhodný i pro důchodce)

Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny
tel.: 603 428 229 | e-mail: catering@arter.cz | www.arter.cz

Přijme 
do moderního 

centrálního 
stravovacího 

provozu 
v Říčanech 
následující 

profese:

Kontakt: email: tel.: 731 937 714 Hlasová Hana, www.sjpraha22.cz

Školní jídelna, Praha 22, Nové náměstí 1100/1, Praha 10 – Uhříněves,
IČO: 70971382  Ředitelka ŠJ: Hlasová Hana

 DO ŠKOLNÍ JÍDELNY V UHŘÍNĚVSI 
PŘIJMEME 2 POMOCNÉ SÍLY NA 

ÚKLIDOVÉ A POMOCNÉ PRÁCE V KUCHYNI
✔ Nabízíme: jednosměnný provoz, volné víkendy a školní 

prázdniny, příspěvek do penzijního fondu,  2-3x v roce odměny, 
levné čerstvé obědy.  

✔ Požadujeme: kolektivního ducha, nekonfl iktní povahu, 
pracovitost, ochotu. 
✔ Nástup ihned. 

✔ Plat: 20 000 – 22 000 Kč.

AKCE
LETNÍ PNEUMATIKY PIRELLI
kvalita / výkon /cena
DOPRODEJ ZIMNÍCH 
A VÝHODNÉ CENY LETNÍCH PNEU

VELKÉ 
MNOŽSTVÍ 

PNEUMATIK 

PŘÍMO U NÁS 

SKLADEM

    E-SHOP NOVĚ NA NAŠEM WEBU

ELEKTRO
instalace
revize

montáže, 
opravy
rekonstrukce 
poradenství

Tomáš Kurel, Svojetice
tel.: 723 480 477

www.elektro.tk.sweb.cz

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

       Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17   So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

PRODÁM
CHODÍTKO DVOUKOLOVÉ  
12/SC/1 (verze nízká)
• úzký duralový rám
• nastavitelná výška
• přední kolečka
• protiskluzové nástavce
• používané krátce, cena 650 Kč
Pozn. PC 1890 Kč  
(pokud nehradí pojišťovna)

PRODÁM
FRANCOUZSKÉ BERLE FD 93  
(používané, v nabídce 2 páry)
cena za 1 ks 90 Kč
Pozn. PC ca 220 Kč/ks

Osobní předání Mukařov, Říčany a okolí dle dohody

  Tel.: 739 198 491

INZERCE S NÁMI JE 
DOSTUPNÁ A ÚČINNÁ

inzerce@zaprazi.eu
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KŘÍŽOVKA O CENY

SOUTĚŽÍME O TŘI VOUCHERY NA KURZ HANDPANU
Tajenku nám zašlete do 20. dubna na email redakce@zaprazi.eu. Tři výherci obdrží voucher, každý v hodnotě 1 990 Kč, na handpan kurz ko-
naný v Říčanech v květnu 2023. Jména výherců naleznete v Zápraží 5/2023.

Roční předplatné časopisu Zahrádkář (křížovka 3/2023) získávají: Z. Pokluda z Mukařova, T. Víšek z Prahy 6 a  M. Andreasová z Uhříněvsi. 
GRATULUJEME!	 ■
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